Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

RESOLUÇÃO CBFS Nº 01/2024

       Dispõe sobre o regimento
De taxas da cbfs 2024

O Presidente da CBFS no uso das atribuições, notadamente no Inciso XIX do Art. 33 do
Estatuto da Entidade e exercitando a autonomia prevista no Art. 217, Inciso I da
Constituição Federal:

Considerando a necessidade de adequação nas taxas de sediamento das competições
nacionais desde o início do mandato da atual gestão;

Considerando a disponibilização do sistema às Federações filiados e clubes
registrados na CBFS;

RESOLVE:

Art. 1º - Manter a isenção de cobrança no ano de 2024 de qualquer valor estabelecido
para as inscrições iniciais, revalidações e transferências estaduais, em todas as
categorias, exceto de atletas oriundos de transferências internacionais;

Art. 2º - Atualizar os valores das taxas de sediamento, já informadas no caderno de
encargos de 2024;

Art. 3º - Dispensar a anuidade estipulada para cada Federação filiada no ano de 2024;

Art. 4º - Comunicar que os pagamentos deverão ser efetuados à vista, através de
transferência, depósito bancário ou pix na conta da CBFS;

Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas todas as disposições em
contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Fortaleza, 05 de janeiro de 2024.

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

   Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

RESOLUÇÃO CBFS Nº 01/2024

ANEXO I

REGIMENTO DE TAXAS

IDENTIFICAÇÃO VENCIMENTO VALOR(R$)

INSCRIÇÕES DE ATLETAS

Inscrição de Atleta Iniciação ao Sub 14 - Masculino e Feminino À vista 10,00

Inscrição de Atleta Sub 15 ao Sub 18 e Veterano - Masculino /

Feminino
À vista 10,00

Inscrição de Atleta Sub 20 e Adulto - Feminino À vista 10,00

Inscrição de Atleta Sub 20 e Adulto - Masculino À vista 20,00

REVALIDAÇÕES DE ATLETAS

Revalidação de Atleta Iniciação ao Sub 14 - Masculino / Feminino À vista 5,00

Revalidação de Atleta Sub 15 ao Sub 18 e Veterano - Masculino /

Feminino
À vista 10,00

Revalidação de Atleta Sub 20 e Adulto - Masculino / Feminino À vista 10,00

Revalidação de Atleta procedente de transferência internacional do

exterior para o Brasil.
À vista 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS DE ATLETAS

Transferência de Atleta Estadual Iniciação ao Sub 14 - Masculino /

Feminino
À vista 10,00

Transferência de Atleta Estadual Feminino Sub 15 ao Sub 18 e

Veterano
À vista 10,00

Transferência de Atleta Estadual Masculino Sub 15 ao Sub 18 e

Veterano
À vista 15,00

Transferência de Atleta Estadual Feminino Sub 20 e Adulto  À vista 15,00

Transferência de Atleta Estadual Masculino Sub 20 e Adulto À vista 30,00

Transferência Estadual de Atleta procedente de transferência

internacional do exterior para o Brasil
À vista 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS INTERESTADUAIS DE ATLETAS

Transferência Interestadual de Atleta Iniciação ao Sub 14 - Feminino À vista 100,00

Transferência Interestadual de Atleta Iniciação ao Sub 14 - Masculino À vista 200,00

Transferência Interestadual de Atleta Sub 15 ao Sub 18 e Veterana -

Feminino
À vista 200,00

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

   Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

Transferência Interestadual de Atleta Sub 15 ao Sub 18 e Veterano -

Masculino
À vista 500,00

Transferência Interestadual de Atleta Sub 20 e Adulto - Feminino À vista 500,00

Transferência Interestadual de Atleta Sub 20 - Masculino À vista 1.000,00

Transferência Interestadual de Atleta Adulto - Masculino À vista 1.500,00

PARTICIPAÇÃO EM CERTAMES NACIONAIS

Participação - Taças Brasil de Clubes - Sub 07, Sub 08, Sub 09, Sub

10, Sub 11, Sub 12, Sub 13, Sub 14, Sub 15, Sub 16, Sub 17, Sub

18, Sub 19, Sub 20 e Sub 21 - Masculina

45 dias antes

da competição 1.500,00

Participação - Taças Brasil de Clubes – Sub 15, Sub 17, Sub 20,

Adulta - Feminina

45 dias antes

da competição
1.500,00

Participação - Taças Brasil de Clubes - Adulto – Masculino - Especial
45 dias antes

da competição
5.000,00

Participação - Taças Brasil de Clubes - Adulto – Masculino 1ª e 2ª

Divisões

45 dias antes

da competição
3.500,00

Participação – Copa do Brasil - Feminina Adulta
45 dias antes

da competição
1.500,00

Participação – Copa do Brasil - Masculina Adulta
45 dias antes

da competição
5.000,00

Participação - Copas Regionais - Masculina Adulta
45 dias antes

da competição
3.500,00

SEDIAMENTO DE CERTAMES NACIONAIS

Sediamento - Taças Brasil de Clubes – Sub 07, Sub 08, Sub 09, Sub

10, Sub 11, Sub 12, Sub 13, Sub 14, Sub 15 – Masculino – Especial

e 1ª Divisão

30 dias a partir

da confirmação
4.500,00

Sediamento - Taças Brasil de Clubes – Sub 16, Sub 17, Sub 18, Sub

19, Sub 20 – Masculino – Especial, 1ª Divisão e 2ª Divisão

30 dias a partir

da confirmação
5.500,00

Sediamento - Taças Brasil de Clubes - Sub 13, Sub 15, Sub 17, Sub

20 e Adulto – Feminino – Especial e 1ª Divisão

30 dias a partir

da confirmação
4.500,00

Sediamento - Taças Brasil de Clubes - Adulto – Masculino - Especial
30 dias a partir

da confirmação
22.000,00

Sediamento - Taças Brasil de Clubes - Adulto – Masculino – 1ª

Divisão

30 dias a partir

da confirmação
11.000,00

Sediamento - Taças Brasil de Clubes - Adulto – Masculino – 2ª

Divisão

30 dias a partir

da confirmação
7.000,00

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

   Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

Sediamento - Copas Regionais - Adulta – Masculina
30 dias a partir

da confirmação
7.000,00

Sediamento - Supercopa – Masculina
30 dias a partir

da confirmação
22.000,00

Sediamento - Supercopa – Feminina
30 dias a partir

da confirmação
4.500,00

ANUIDADE

Anuidade Federações 30/01/2024 5.000,00

Anuidade Clubes já registrados na CBFS Imediato 350,00

Anuidade de registro inicial de clube na CBFS Imediato 500,00

JOGOS

Temporada de Clube Brasileiro no Exterior
30 dias a partir

da autorização
500,00

Jogos Internacionais no Brasil - Por Jogo
30 dias a partir

da autorização
500,00

Jogos Interestaduais - Por Jogo
30 dias a partir

da autorização
500,00

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

		2024-01-05T15:25:09-0300
	MARCOS ANTONIO MADEIRA:19574088634